



平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年11月15日

上場会社名 **協和医科器械株式会社**

(コード番号：3052 JASDAQ)

(URL <http://www.kyowaika.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

池谷 保彦

責任者役職・氏名 取締役経営管理本部長

佐野 良直

(TEL：(0543)45-8144)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) ・ たな卸資産のたな卸高につきましては、帳簿たな卸によって算定しております。
・ その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年6月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	12,626	—	23	—	32	—	13	—
18年6月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	48,353		553		650		308	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第1四半期	2	20	—	—
18年6月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	51	19	—	—

(注) 当社グループは平成19年6月期より第1四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、好調な企業業績を背景に、設備投資の増大や雇用機会の創出による改善も進み、自律的な景気回復局面に入っております。しかしながら、原油価格の高騰による原材料等の値上げや金融緩和解除に伴う金利上昇などの不安材料もある状況です。

医療業界においては、平成18年4月の診療報酬改定により医療機関の経営環境はいっそう厳しくなっており、医療機器の購入に際して価格低減の圧力はますます増加してきております。加えて、診療報酬改定に伴う償還価格の引下げにより医療機器販売企業の収益構造に大きな影響を及ぼしております。

このような市場環境のもと、当社グループは、企業価値の最大化を目指し顧客満足の実現と営業の生産性向上に努めてまいりました。

この結果、当社グループの第1四半期の業績は、売上高は12,626百万円、営業利益は23百万円、経常利益は32百万円、四半期純利益は13百万円となりました。

セグメント別の売上高は、医療機器販売事業はPET(陽電子断層撮影装置)等の大型医療機器の販売や診療所の新規開業等により12,158百万円(売上構成比96.3%)、その他の事業は前期に引き続きAED(自動体外式除細動器)等の販売などにより467百万円(同3.7%)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年6月期第1四半期	16,706	3,834	23.0	490	39
18年6月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	15,903	2,989	18.8	496	47

(注) 当社グループは平成19年6月期より第1四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	△1,534	△31	892	2,106
18年6月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	1,758	54	△779	2,780

(注) 当社グループは平成19年6月期より第1四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ803百万円増加しました。主な増減は、資産では現金及び預金の減少673百万円、受取手形及び売掛金の増加1,034百万円、たな卸資産の増加324百万円などであり、また、負債では支払手形及び買掛金の減少209百万円、賞与引当金の増加168百万円などがありました。

純資産は、新株発行による資本金の増加419百万円、新株発行による資本剰余金の増加417百万円などにより、845百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ673百万円減少し、2,106百万円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益34百万円、売上債権の増加額1,034百万円、たな卸資産の増加額324百万円及び、仕入債務の減少額220百万円などの結果により、使用した資金は1,534百万円の支出となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出額22百万円及び、長期前払費用の取得による支出額6百万円などにより、31百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、新株発行による収入額821百万円などにより、892百万円の収入となりました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
仕入及び販売の状況

以 上

[参考]

平成19年6月期の連結業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,814	291	150
通期	49,434	690	373

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 47円76銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期は、概ね当初計画通り推移していることから、現時点においては、平成18年8月11日上場前に発表した平成19年6月期通期の業績予想及び平成18年9月15日上場日に発表した平成18年6月期決算短信に記載の平成19年6月期中間期の業績予想共に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,106,920		—		—	—	2,780,548	
2. 受取手形及び売掛金	9,448,395		—		—	—	8,413,768	
3. たな卸資産	2,162,330		—		—	—	1,838,116	
4. その他	380,929		—		—	—	344,292	
貸倒引当金	△17,206		—		—	—	△18,421	
流動資産合計	14,081,369	84.3	—	—	—	—	13,358,304	84.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	439,831		—		—	—	442,246	
(2) 土地	965,971		—		—	—	965,971	
(3) その他	123,959		—		—	—	120,229	
有形固定資産合計	1,529,762	9.2	—	—	—	—	1,528,447	9.6
2. 無形固定資産	68,561	0.4	—	—	—	—	67,185	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資その他の資産	1,063,489		—		—	—	986,772	
貸倒引当金	△36,209		—		—	—	△37,409	
投資その他の資産合計	1,027,280	6.1	—	—	—	—	949,363	6.0
固定資産合計	2,625,604	15.7	—	—	—	—	2,544,996	16.0
資産合計	16,706,974	100.0	—	—	—	—	15,903,301	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	11,435,770		—		—	—	11,645,606	
2. 短期借入金	426,100		—		—	—	352,400	
3. 一年以内償還予定の社債	200,000		—		—	—	200,000	
4. 賞与引当金	168,871		—		—	—	—	
5. その他	415,810		—		—	—	518,812	
流動負債合計	12,646,552	75.7	—	—	—	—	12,716,819	80.0
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		—		—	—	2,500	
2. 退職給付引当金	65,367		—		—	—	59,976	
3. その他	160,063		—		—	—	134,570	
固定負債合計	225,431	1.3	—	—	—	—	197,047	1.2
負債合計	12,871,983	77.0	—	—	—	—	12,913,866	81.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	792,400	4.7			—	—	373,000	2.3
2. 資本剰余金	699,461	4.2			—	—	281,861	1.8
3. 利益剰余金	2,065,065	12.4			—	—	2,099,256	13.2
4. 自己株式	△424	△0.0			—	—	—	—
株主資本合計	3,556,502	21.3			—	—	2,754,118	17.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	278,488	1.7			—	—	235,317	1.5
評価・換算差額等合計	278,488	1.7			—	—	235,317	1.5
純資産合計	3,834,991	23.0			—	—	2,989,435	18.8
負債純資産合計	16,706,974	100.0			—	—	15,903,301	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	12,626,114	100.0	—	—	—	—	48,353,110	100.0
II 売上原価	11,311,710	89.6	—	—	—	—	42,742,643	88.4
売上総利益	1,314,403	10.4	—	—	—	—	5,610,467	11.6
III 販売費及び一般管理費								
1. 給与手当	539,795		—		—	—	2,104,029	
2. 従業員賞与	168,408		—		—	—	642,268	
3. 退職給付費用	27,119		—		—	—	103,369	
4. 法定福利費	85,975		—		—	—	353,911	
5. 減価償却費	26,089		—		—	—	124,161	
6. 賃借料	126,717		—		—	—	523,252	
7. 業務委託費	62,595		—		—	—	245,651	
8. その他	254,226		—		—	—	960,547	
販売費及び一般管理費合計	1,290,928	10.2	—	—	—	—	5,057,191	10.5
営業利益	23,475	0.2	—	—	—	—	553,276	1.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	822		—		—	—	2,265	
2. 受取配当金	4		—		—	—	6,982	
3. 受取手数料	2,138		—		—	—	8,991	
4. 仕入割引	24,970		—		—	—	90,102	
5. その他	2,973		—		—	—	17,403	
営業外収益合計	30,908	0.2	—	—	—	—	125,746	0.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	3,309		—		—	—	25,681	
2. 株式交付費	18,704		—		—	—	—	
3. 解約損害金	—		—		—	—	359	
4. その他	114		—		—	—	2,205	
営業外費用合計	22,128	0.1	—	—	—	—	28,246	0.1
経常利益	32,256	0.3	—	—	—	—	650,775	1.3

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		—		—		111	
2. 保険解約益	—		—		—		34,422	
3. 貸倒引当金戻入益	2,414		—		—	—	591	
特別利益合計	2,414	0.0	—	—	—	—	35,125	0.1
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	491		—		—	—	5,936	
2. 投資有価証券評価損	—		—		—	—	87	
3. 役員退職慰労金	—		—		—	—	105,338	
4. その他	—		—		—	—	90	
特別損失合計	491	0.0	—	—	—	—	111,451	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	34,179	0.3	—	—	—	—	574,449	1.2
法人税、住民税 及び事業税	85,364	0.7	—	—	—	—	255,459	0.6
法人税等調整額	△65,165	△0.5	—	—	—	—	10,735	0.0
四半期(当期)純利益	13,980	0.1	—	—	—	—	308,253	0.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
当四半期中の変動額								
新株の発行	419,400	417,600	—	—	837,000	—	—	837,000
剰余金の配当	—	—	△48,170	—	△48,170	—	—	△48,170
当期純利益	—	—	13,980	—	13,980	—	—	13,980
自己株式の取得	—	—	—	△424	△424	—	—	△424
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	43,171	43,171	43,171
当四半期中の変動額合計(千円)	419,400	417,600	△34,190	△424	802,384	43,171	43,171	845,555
平成18年9月30日残高(千円)	792,400	699,461	2,065,065	△424	3,556,502	278,488	278,488	3,834,991

(参考) 平成18年6月期

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	1,848,162	2,503,024	180,487	180,487	2,683,511
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△45,160	△45,160	—	—	△45,160
利益処分による役員賞与	—	—	△12,000	△12,000	—	—	△12,000
当期純利益	—	—	308,253	308,253	—	—	308,253
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	54,829	54,829	54,829
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	251,093	251,093	54,829	54,829	305,923
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成19年6月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期)	(参考) 平成18年6月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	34,179	—	574,449
減価償却費	26,089	—	124,161
賞与引当金の増減額(△減少額)	168,871	—	—
退職給付引当金の増減額(△減少額)	5,391	—	19,456
貸倒引当金の増減額(△減少額)	△2,414	—	△2,137
受取利息及び受取配当金	△826	—	△9,248
支払利息	3,309	—	25,681
株式交付費	18,704	—	—
固定資産除却損	491	—	5,936
固定資産売却益	—	—	△111
保険解約益	—	—	△34,422
役員退職慰労金	—	—	105,338
売上債権の増減額(△増加額)	△1,034,627	—	△106,997
たな卸資産の増減額(△増加額)	△324,213	—	204,695
その他流動資産の増減額(△増加額)	22,164	—	△29,070
仕入債務の増減額(△減少額)	△220,001	—	1,298,200
未払消費税の増減額(△減少額)	△34,259	—	4,190
その他流動負債の増減額(△減少額)	△30,081	—	△1,716
役員賞与の支払額	—	—	△12,000
その他	△2,069	—	1,509
小計	△1,369,293	—	2,167,916
利息及び配当金の受取額	3,170	—	4,904
利息の支払額	△2,894	—	△24,492
法人税等の支払額	△165,220	—	△284,169
役員退職慰労金の支払額	—	—	△105,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,534,237	—	1,758,820
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△22,655	—	△34,240
有形固定資産の売却による収入	—	—	1,287
有形固定資産の除却による支出	△25	—	△447
無形固定資産の取得による支出	△710	—	△13,155
投資有価証券の取得による支出	△1,354	—	△4,058
投資有価証券の売却による収入	—	—	13,740
貸付金の回収による収入	83	—	4,856
長期前払費用の取得による支出	△6,876	—	△12,606
敷金・保証金の差入れによる支出	△1,904	—	△7,029
敷金・保証金の返還による収入	1,818	—	12,854
保険積立金の積立による支出	△150	—	—
保険積立金の解約による収入	—	—	85,297
その他	10	—	8,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,763	—	54,703

	当四半期 (平成19年6月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期)	(参 考) 平成18年6月期
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	87,000	—	△364,000
長期借入金の返済による支出	△15,800	—	△446,860
長期借入金の借入による収入	—	—	77,000
株式の発行による収入	821,597	—	—
配当金の支払額	—	—	△45,160
自己株式の取得による支出	△424	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	892,372	—	△779,020
IV 現金及び現金同等物の増加額	△673,628	—	1,034,503
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,780,548	—	1,746,045
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	2,106,920	—	2,780,548

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

当四半期における仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年6月期第1四半期)		(参考)平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比
医療機器販売事業	11,298,985	97.1	40,976,757	96.3
その他の事業	335,315	2.9	1,561,271	3.7
合計	11,634,300	100.0	42,538,028	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年6月期第1四半期)		(参考)平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比
医療機器販売事業	12,158,455	96.3	46,212,359	95.6
その他の事業	467,659	3.7	2,140,751	4.4
合計	12,626,114	100.0	48,353,110	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。